GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO -4185

ANSWERED ON - 27/03/2023

SKILL DEVELOPMENT TRAINING UNDER PMKVY

4185. SHRI MANOJ TIWARI:

SHRI PARTHIBAN S.R.:

SHRI PARTHIBAN S.R.:

SHRI JUAL ORAM:

DR. KALANIDHI VEERASWAMY:

DR. NISHIKANT DUBEY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the total number of youth nominated for Skill Development Training under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana during the last five years State-wise including district of Jharkhand and Odisha, district-wise;
- (b) the number of such youths in Jharkhand, Rajasthan and Tamil Nadu who got employment or jobs after the training during the last two years, district/gender-wise;
- (c) the total amount of funds allocated and spent for the said programme during the last three years wise including Jharkhand and Odisha;
- (d) whether the Government proposes to set up Skill Development Training Centres, State-wise including Jharkhand, North East Delhi of NCT of Delhi, district of Maharashtra and North Chennai, if so, the details thereof and if not, the reasons therefor:
- (e) the reasons for which a large number of youth trained under PMKVY could not get employment;
- (f) the steps taken by the Government to provide employment to more and more trained youth;
- (g) whether the persons who received training in these Skill Development Centres have found suitable jobs in the job market if so, the details thereof, State/ UT-wise and if not, the reasons therefor and the plan to action to rectify the defects in the training module in these Centres?

ANSWER

THE MINISTER OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI DHARMENDRA PRADHAN)

(a) The State-Wise number of candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years including the State of Jharkahnd and Odisha are given at **Annexure I**. District wise number of candidates trained under PMKVY during the last five years in the State of Jharkhand and Odisha are given at **Annexure II**.

- (b) The district-wise and gender-wise details of certified candidates reported placed under Short Term Training component of PMKVY during the last two years (2020-21 and 2021-22) in the State of Jharkhand, Rajasthan and Tamil Nadu are given at **Annexure III**.
- (c) The State-wise fund utilised under Centrally Sponsored Centrally Managed (CSCM) component and fund released and utilized under Centrally Sponsored State Managed (CSSM) component of PMKVY during the last three years are given at **Annexure IV**.
- (d) Under PMKVY, training is imparted as per the local industry demand through accredited and affiliated training centres (TCs). These training centres are opened as per the demand of the job roles.
- (e) Under PMKVY, placement opportunities were facilitated to Short term training (STT) certified candidates. Under STT component of PMKVY, as on 31.12.2022, 56.64 lakh candidates have been certified; out of which, 24.36 lakh candidates have been reported placed in various sectors across the country which is around 43%.
- (f) Under PMKVY, Ministry had facilitated the placement for the short term training (STT) certified candidates through various initiatives such as organization of Rozgar Melas, incentivization of placement, etc. Rozgar Melas are organized with the support of Sector Skill Councils, training providers and implementing agencies to directly link the candidates with the potential employers.
- (g) A third-party impact evaluation of PMKVY 2.0 (2016-20) was conducted by the Indian Institute of Public Administration (IIPA) on various aspects covering placement. The report highlighted the following aspects on placements among the respondents of the study:
 - I. 70.5% respondents received placement in their desired skill sector.
 - II. As an impact of the scheme, 118.2% increase in monthly wages of surveyed beneficiaries has been observed.

The State-Wise number of candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years (2017-18 to 2021-22) including the State of Jharkahnd and Odisha

S.No.	States / UTs	Candidates trained		
1.	Andaman And Nicobar Islands	3,410		
2.	Andhra Pradesh	3,05,229		
3.	Arunachal Pradesh	82,142		
4.	Assam	6,73,355		
5.	Bihar	5,11,395		
6.	Chandigarh	21,355		
7.	Chhattisgarh	1,37,544		
8.	Delhi	3,89,100		
9.	Goa	9,210		
10.	Gujarat	3,54,302		
11.	Haryana	5,47,225		
12.	Himachal Pradesh	1,21,881		
13.	Jammu And Kashmir	2,83,132		
14.	Jharkhand	2,37,214		
15.	Karnataka	4,22,064		
16.	Kerala	2,21,609		
17.	Ladakh	2,998		
18.	Lakshadweep	270		
19.	Madhya Pradesh	7,07,734		
20.	Maharashtra	10,85,960		
21.	Manipur	79,232		
22.	Meghalaya	44,731		
23.	Mizoram	30,074		
24.	Nagaland	39,087		
25.	Odisha	4,75,333		
26.	Puducherry	21,737		
27.	Punjab	3,39,257		
28.	Rajasthan	9,34,072		
29.	Sikkim	12,536		
30.	Tamil Nadu	5,41,701		
31.	Telangana	3,02,821		
32.	The Dadra and Nagar Haveli And Daman And Diu	9,615		
33.	Tripura	1,22,393		
34.	Uttar Pradesh	16,19,842		
35.	Uttarakhand	1,82,645		
36.	West Bengal	4,33,396		
37.	Total	1,13,05,601		

District wise number of candidates trained under PMKVY during the last five years (2017-18 to 2021-22) in the State of Jharkhand and Odisha

State	District	Candidates trained				
Jharkhand	Bokaro	11,523				
	Chatra	5,847				
	Deoghar	20,560				
	Dhanbad	14,254				
	Dumka	10,566				
	East Singhbum	43,880				
	Garhwa	6,767				
	Giridih	3,656				
	Godda	5,300				
	Gumla	2,813				
	Hazaribagh	23,416				
	Jamtara	2,418				
	Khunti	3,657				
	Koderma	7,020				
	Latehar	1,757				
	Lohardaga	2,993				
	Pakur	3,019				
	Palamu	7,462				
	Ramgarh	13,635				
	Ranchi	30,737				
	Sahebganj	2,784				
	SaraikelaKharsawan	5,713				
	Simdega	1,869				
	West Singhbhum	5,568				
Odisha	Anugul	14,638				
	Balangir	11,105				
	Baleshwar	23,416				
	Bargarh	16,539				
	Bhadrak	8,762				
	Boudh	4,130				
	Cuttack	64,450				
	Deogarh	5,947				
	Dhenkanal	19,039				
	Gajapati	15,092				
	Ganjam	28,084				
	Jagatsinghapur	17,749				
	Jajapur	21,568				
	Jharsuguda	4,275				
	Kalahandi	13,068				
	Kandhamal	6,626				

Kendrapara	12,073
Kendujhar	9,496
Khordha	62,850
Koraput	9,218
Malkangiri	2,673
Mayurbhanj	14,180
Nabarangpur	6,322
Nayagarh	16,207
Nuapada	3,353
Puri	31,783
Rayagada	9,796
Sambalpur	5,717
Sonepur	5,291
Sundargarh	11,886

District-wise and gender-wise details of certified candidates reported placed under Short Term Training component of PMKVY during the last two years (2020-21 and 2021-22) in the State of Jharkhand, Rajasthan and Tamil Nadu

State	District	Female Candidates reported Placed	Male Candidates reported Placed		
	Bokaro	8	53		
	Chatra	194	136		
	Deoghar	276	83		
	Dhanbad	154	37		
	Dumka	0	0		
	East Singhbum	0	0		
	Garhwa	252	58		
	Giridih	48	58		
	Godda	0	0		
	Gumla	71	71		
	Hazaribagh	257	273		
He endele ene el	Jamtara	0	0		
Jharkhand	Khunti	0	0		
	Koderma	4	6		
	Latehar	142	109		
	Lohardaga	76	9		
	Pakur	0	0		
	Palamu	228	225		
	Ramgarh	135	131		
	Ranchi	470	76		
	Sahebganj	0	0		
	SaraikelaKharsawan	12	0		
	Simdega	0	0		
	West Singhbhum	125	105		
	Ajmer	382	347		
	Alwar	270	550		
	Banswara	323	349		
	Baran	329	564		
	Barmer	378	692		
	Bharatpur	175	316		
	Bhilwara	1,089	530		
	Bikaner	284	229		
	Bundi	415	478		
Rajasthan	Chittorgarh	1,059	1,252		
	Churu	479	813		
	Dausa	93	532		
	Dholpur	75	142		
	Dungarpur	650	697		
	Ganganagar	304	713		
	Hanumangarh	334	54		
	Jaipur	1,680	428		
	Jaisalmer	33	296		

	Jalore	131	294		
	Jhalawar	195	535		
	Jhunjhunu	1,026	1,718		
	Jodhpur	521	506		
	Karauli	83	190		
	Kota	554	747		
	Nagaur	447	728		
	Pali	393	274		
	Pratapgarh	131	367		
	Rajsamand	686	278		
	SawaiMadhopur	57	153		
	Sikar	371	715		
	Sirohi	422	416		
	Tonk	67	510		
	Udaipur	1,126	542		
	Ariyalur	696	104		
	Chengalpattu	0			
	Chennai	842	366		
	Coimbatore	43	11		
	Cuddalore	241	47		
	Dharmapuri	125	364		
	Dindigul	282	29		
	Erode	553	39		
	Kanchipuram	649	48		
	Kanniyakumari	66	80		
	Karur	65	19		
	Krishnagiri	214	178		
	Madurai	185	36		
	Nagapattinam	164	121		
	Namakkal	97	0		
	Perambalur	508	183		
	Pudukkottai	77	0		
Tamil Nadu	Ramanathapuram	201	182		
	Salem	0	44		
	Sivaganga	137	20		
	Thanjavur	210	44		
	The Nilgiris	0	0		
	Theni	71	51		
	Thiruvallur	263	86		
	Thiruvarur	147	6		
	Tiruchirappalli	344	161		
	Tirunelveli	106	72		
	Tirupathur	0	0		
•	Tiruppur	351	92		
	Tiruvannamalai	51	26		
•	Tuticorin	57	1		
•	Vellore	216	61		
}	Vellore Villupuram	164	61		
	Virudhunagar	196	28		
	Total	24,335	20,945		
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	27,000	20,070		

State-wise fund utilised under Centrally Sponsored Centrally Managed (CSCM) component and fund released and utilized under Centrally Sponsored State Managed (CSSM) component of PMKVY during the last three years

			CSSM							
		2019-20 2020-21		2021- 22	2019	2019-20 2020-21			2021-22	
S. N O	State/U T	Funds Utilized (Rs. In Cr.)			Funds Releas ed (Rs.in Cr.)	Funds Utilise d (Rs.in Cr.)	Funds Release d (Rs.in Cr.)	Funds Utilized (Rs.in Cr.)	Funds Releas ed (Rs.in Cr.)	Funds Utilised (Rs.in Cr.)
1	A & N Islands	0.83	1.21	0.76	_	_	2.11	0.51	_	_
	Andhra									
2	Pradesh Arunach	40.09	35.88	10.66	17.76	14.46	10.78	14.28	-	8.18
	al									
3	Pradesh	9.03	15.24	12.28	7.21	6.96	11.29	1.87	-	1.73
4	Assam	56.49	79.27	65.65	-	25.92	3.75	5.26	17.90	2.24
5	Bihar Chandig	87.21	65.79	67.39	-	1.95	-	0.27	-	1.24
6	arh	2.33	0.96	0.56	-	2.70	_	2.75	1.97	0.40
7	Chhattis	26.34	7.58	4.60	22.38			8.10		
8	garh Dadra & Nagar Haveli	0.68	0.05	0.01	-	0.38	-	1.60	-	-
0	Daman		0.03		-	0.36	-	1.00	_	<u> </u>
9	& Diu	1.51	0.30	0.23	-	-	-	-	-	-
10	Delhi	37.23	51.26	3.55	-	6.03	-	8.81	19.92	9.71
11	Goa	0.55	0.07	0.03	-	0.73	-	1.22	-	0.35
12	Gujarat	44.90	28.47	9.89	-	25.55	11.00	8.22	-	2.93
13	Haryana Himach al	59.86	37.49	9.96	-	4.47	15.00	3.68	1.97	1.39
14	Pradesh Jammu	27.51	14.81	5.79	-	8.10	-	0.53	-	5.80
15	& Kashmir	41.43	37.76	18.21	_	11.43	10.11	7.22	_	2.26
	Jharkha									
16	nd Karnata	28.92	11.45	11.10	-	5.08	-	1.47	-	10.98
17	ka	49.58	47.72	12.89	-	7.85	-	7.84	3.32	4.96
18	Kerala	16.38	11.72	7.13	-	9.84	10.55	8.24	2.03	5.43
19	Lakshad weep Madhya	-	-	-	-	-	-	0.50	-	-
20	Pradesh Mahara	110.97	67.11	52.93	5.86	4.19	3.56	7.41	6.72	1.75
21	shtra	170.15	110.30	29.59	-	16.19	-	36.11	6.02	32.50
22	Manipur	9.94	19.29	9.08	-	19.14	17.42	8.33	-	5.60
23	Meghala ya	8.79	5.60	3.54	-	7.09	11.29	5.46	-	10.66
24	Mizoram	5.30	6.05	3.61	11.24	8.53	0.53	7.34	-	2.18
25	Nagalan d	3.18	3.35	2.04	8.50	14.03	17.61	8.98	-	7.12
26	Odisha	74.56	46.40	17.25	-	1.96	-	1.15	-	2.07

27	Puduch erry	2.36	2.83	1.40	4.75	5.58	4.00	3.41	0.23	1.18
28	Punjab	57.69	31.55	11.99	_	21.35	36.00	14.20	_	16.03
29	Rajasth an	96.08	71.82	42.30	-	9.89	12.00	2.63	-	6.24
30	Sikkim	3.57	3.49	1.86	_	1.31	3.14	2.62	_	0.48
31	Tamil Nadu	44.52	33.37	11.93	34.43	12.05	-	6.04	-	8.14
32	Telanga na	39.05	25.44	10.18	-	-	8.60	-	2.57	-
33	Tripura	9.22	22.74	10.53	14.42	4.38	-	6.65	2.94	4.05
34	Uttar Pradesh	202.63	140.24	79.62	-	36.33	62.95	13.79	-	8.91
35	Uttarakh and	27.36	13.43	7.27	22.69	21.75	9.49	15.00	10.36	3.15
36	West Bengal	66.71	33.19	20.79	-	12.31	-	3.83	-	1.39
37	Ladakh	-	0.13	0.26	_	-	-	-	_	-
	Total	1,462.96	1,083.34	556.86	149.26	327.55	261.18	225.32	75.94	169.04
